
＃ミナモア #寄り道 #今日もｶｰﾁｶﾁ!!

平素より当院への御支援賜り、誠にありがとうございます。

今年度は新たに医師13名、コメディカルスタッフ41名を迎えスタートしました。外来診療から入院治療・療養、退院後の

生活を見据えた支援等、あらゆる立場から患者様により良いサービスを提供していきたいと思っています。次ページには、

医師を紹介しております。ご紹介くださった患者様の診療にあたり、お返事をさせていただくことになるかと思います。忌憚

のないご意見やご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い致します。

また、当院では4月14日より、泌尿器科を開設いたしました。前立腺癌をはじめとする泌尿器科領域全般に対応する体

制を整えております。２名の経験豊富な泌尿器科専門の医師を中心に、患者様一人ひとりに寄り添った質の高い診療を

提供します。特に、低侵襲治療の柱として手術支援ロボット「ダヴィンチXi」を導入し、安全かつ確実なロボット手術を推

進してまいります。 かかりつけの患者様で、気になる症状のある方がいらっしゃいましたら、ぜひご相談ください。

本年度も皆様方の貴重なご意見を賜りながら、より良い地域医療連携を推進できればと考えておりますので宜しくお願

い申し上げます。

新年度のご挨拶
地域医療連携室 室長(循環器内科 部長） 為清 博道



消化器内科
えぎ やすお

江木 康夫
（H9年卒）

①カープ談義
②周りのスタッフの方とも協力し患
者さんに最適な検査・治療を提
供できるよう努めます。

呉市医師会病院より赴任してまい
りました。広島市の地域医療に少
しでも貢献できるように尽力してま
いります。ご指導ご鞭撻の程よろ
しくお願いいたします。

小児科
くまがい まゆか

熊谷 真祐香
（R5年卒）

①旅行、テニス、ランニング
②患者様とそのご家族に寄り添う
よう心がけております。

呉医療センターで初期研修を終え、
この度赴任してまいりました。広島
市で生まれ育ったこともあり、広島
市の医療に貢献できるよう精進い
たしますので、何卒よろしくお願い
いたします。

皮膚科
あまの あすか

天野 愛純香
（H24年卒）

①食べ歩き、旅行
②一人一人の患者様にbestな
オーダーメイドの医療を提供でき
るよう心がけています。

この4月より土谷総合病院に転勤
して参りました。今まで広島大学
病院、広島総合病院、呉医療セ
ンター、市立三次中央病院等で
勤務して参りました。今までの経
験を活かし、地域の医療に貢献さ
せていただければと存じます。

循環器内科
ふじた けんと

藤田 健人
（R3年卒）

①サウナ、旅行
②日々、感謝の気持ちを忘れな
いようにします。

この度、呉医療センターより循環
器内科に赴任しました。謙虚さを
忘れず、これまで学んだことを活か
し、広い視野と心を持つ医師を目
指して精進して参ります。ご指導
ご鞭撻のほどよろしくお願い致しま
す。

心臓血管外科
こばたけ はるき

小畑 遥生
（R5年卒）

①ドライブ
②丁寧な診療を心がけます。

この度心臓血管外科に赴任して
参りました。まだまだ若輩者ですが、
広島市の地域医療に貢献できる
よう精進して参りますので、どうぞ
よろしくお願い致します。

麻酔科
くりた しげあき

栗田 茂顕
（H7年卒）

①釣り
②患者さんの事を一番に考えた
医療を目指してます。

呉医療センターより14年ぶりに帰っ
てきました。定年まで骨を埋めるつ
もりなので、よろしくお願いします。

心臓血管外科
ともた まゆ

友田 真由
（H31年卒）

①好きなアーティストのライブに行
くことです。
②患者様やご家族に寄り添った、
親身な対応を心がけていきます。

この4月から土谷総合病院の心
臓血管外科に赴任させていただき
ました。よろしくお願い致します。

①趣味・特技
②医師として大切にしていること



泌尿器科
むとう まさゆき

武藤 雅幸
（H28年卒）

①バスケ、ゲーム
②丁寧な説明を心がけております。

多くの地域中核病院で勤務し、ロ
ボット手術などの腹腔鏡下手術を
経験してまいりました。この度泌尿
器科、ロボット手術の立ち上げの
スタッフとして携わることができ光
栄です。よろしくお願いいたします。

腎・血液浄化療法科
くまの まり

熊野 真理
（R2年卒）

①音楽鑑賞、旅行
②丁寧な診療や説明

この度、広島大学病院から腎・血
液浄化療法科に赴任して参りまし
た。まだまだ未熟ものですが、広
島の地域医療に貢献できるように
努めてまいります。よろしくお願い
いたします。

腎・血液浄化療法科
あらた りょうすけ

荒田 了輔
（H25年卒）

①フットサル、ランニング
②丁寧な診療・説明を心掛けて
います。

広島大学より腎・血液浄化療法
科に赴任いたしました。地域医療
に貢献できるよう努めてまいります。
よろしくお願い申し上げます。

泌尿器科
いわもと ひでお

岩本 秀雄
（H15年卒）

①映画鑑賞
②患者様との信頼関係を築くこと。

4月からの泌尿器科診療・ロボット
支援下手術（da Vinci手術）
の立ち上げに合わせて赴任して参
りました。4月14日に外来診療を
開始、5月中旬よりロボット支援
下前立腺全摘除術を開始予定で
す。地域医療に貢献できるよう励
んで参りますので、ご指導ご鞭撻
のほどよろしくお願い申し上げます。

腎・血液浄化療法科
やなぎだに ひろき

栁谷 紘輝
（R2年卒）

①フットサル、ドラマ鑑賞
②患者さんの身体的・精神的側
面を含めた全人的な診療を行い、
思いやりをもって患者に寄り添え
るよう心掛けています。

広島大学病院より腎・血液浄化
療法科に赴任して参りました。広
島市の地域医療に貢献できるよう
精進して参ります。よろしくお願い
いたします。

循環器内科
とくの ともや

德野 友也
（R5年卒）

①アップルパイ
②患者さんと冗談を交えるような
ユーモア溢れる医師を目指してい
ます。

JA尾道総合病院で初期研修を
終え、この度赴任して参りました。
上級医の先生方、医療スタッフの
方々の助けもあり、様々なことを
学び成長しながら日々医療に取り
組んでおります。皆様の健康に貢
献できるよう励んで参りますのでよ
ろしくお願いします。



教室名/時間 月日 内容 担当 ご注意点

慢性腎臓病教室

14:30～

40分程度

5月

水

お休み

予約は不要です。
急遽中止になる場合は、
ホームページでお知らせ
しますので、ご確認下さい。

6/4

あなたの大切な体のこと（仮）
～慢性腎臓病の基礎知識～

腎臓内科医師

あなたを守る社会の仕組み
～社会保障制度を知ろう～

ソーシャルワーカー

7/2

熱い夏を乗り切ろう
～夏の食事について～

医師
管理栄養士

あなたとあなたの大切な人のこと
～慢性腎臓病と認知症の関係～

認知症看護認定看護師

8月 お休み

肝臓病教室

（現地/オンライン）

14:30～15:30

5/26

月

肝臓病の薬 / 未定 薬剤師/医師
オンライン参加の場合は
ホームページから
お申込みください

7/28 肝臓の検査 / 未定 検査技師/医師

発行元：医療法人あかね会土谷総合病院 地域医療連携室

地域医療連携室からのお知らせ

場所：8階会議室
参加費：無料

◆各教室のご案内
疾患を持つ方とそのご家族、又は興味のある方ならどなたでも参加できます。

ご予約・お問い合わせ：☎ 082-243-9191 までご連絡ください。

◆在宅医療相談支援窓口（中区医師会運営事業）
医療機関、地域包括支援センター、訪問看護ステーション等医療看護介護に関わる従事者からの、在宅療養患者さ

んの入院療養や在宅医療に関する相談に対応する窓口を設置しております。

【受付日】 月曜日～金曜日 ： 午前9時～午後5時（日・祝・年末年始・休診日を除く）

第2・第4土曜、第5土曜（11/29、2026/1/31） ： 午前9時～12時

※土曜日につきましては、相談のみで対応は週明けになる場合があります。

【連絡先】土谷総合病院 地域医療連携室

電話：082-243-9220（直通） FAX：082-243-9223（直通）

※FAXの場合は、専用の相談申込書へご記入の上、送信してください。専用用紙は、中区医師会HP

（中区在宅医療相談支援窓口運営事業)よりダウンロードできます。

下記の医師は3月31日を以て退職しました。在職中は大変お世話になりました。

◆退職医師

腎・血液浄化療法科 梶川 隆治郎 麻酔科 木戸 裕之 循環器内科 髙橋 和希

腎・血液浄化療法科 植田 真悠子 整形外科 佐竹 美彦 循環器内科 大江 啓之

消化器内科 石丸 正平 産婦人科 小出 千絵 心臓血管外科 上野 匠海

消化器内科 田中 友隆 皮膚科 渡邉 遥 小児科 水戸川 昂樹

耳鼻咽喉科 長 陽子

◆4月29日(火)、5月3日(土)～6日(火)は休診とさせていただきます。
4月30日(水)～5月2日(金)は通常通りの診察となります。


